








    
        

            
                
                    
                        
                    
                

            


            

                Nakladatelství Akropolis


                
                
                     
                     
                     
                
                


                
                    	aktuality
	e-knihy
	připravujeme
	katalog
	o nás
	kontakt
	e-shop


                
            


            
                

                    	Facebook facebook
	newsletter newsletter



                    

    Hledat

    
    




                

            


        

    

    
        



    
        Zobrazit rubriky a edice
        Skrýt rubriky a edice
    


    

        	beletrie
	čeština jako cizí jazyk
	historie
	jazykověda
	poezie
	výtvarné umění
	drama
	publicistika a esejistika
	filozofie, kultura a společnost
	literární věda
	literatura pro děti a mládež
	memoáry, rozhovory a korespondence



        edice


        
        
        	Adaptovaná próza
	Dílo Jaroslava Seiferta
	Edice #POPs
	Krásná setkání
	Kritická hybridní edice
	Osobnost
	Premiéra
	Skrytá moderna
	Spisy Egona Hostovského
	Spisy Františka Langera
	Spisy Ladislava Grosmana



        
    




	

		
			

				

											
																								
					
					

						
	obálka v plné velikosti
	ukázka
	koupit 
	
                                                            tištěná        



					


					
				


				
						
										Beneš Optát, Petr Gzel, Václav Philomathes

									
	
									
										Gramatika česká (1533) [PDF]									

																	
	edice	Ondřej Koupil
	předmluva	Ondřej Koupil, Petr Voit
	grafická úprava	Stará škola
	ISBN	
									978-80-7470-233-4								
	počet stran	240
	vazba	váz.
	formát	145 × 205 mm
	rok vydání	2019
	obsahuje	jmenný rejstřík a obrazovou přílohu, věcný rejstřík, názvový rejstřík


				


				Kniha obsahuje edici první mluvnice češtiny, zvané podle místa vydání v Náměšti nad Oslavou »mluvnice náměšťská« (1533). Je to jakýsi pracovní sborník, ediční spojení dvou textů – stručného pojednání o ortografii z pera Beneše Optáta a Petra Gzela a delšího traktátu o otázkách morfologicko-syntaktických, který pro Optáta a Gzela napsal Václav Philomathes (srovn.). Podnětem pro sestavení první mluvnice češtiny byla příprava inovativního překladu Nového zákona v Náměšti nad Oslavou (1533), k němuž našli Optát a Gzel inspiraci v díle Erasma Rotterdamského.

Edici je předeslán text Petra Voita, zaměřený na typografickou stránku prvního vydání náměšťské mluvnice, a text Ondřeje Koupila, pojednávající o autorech náměšťské mluvnice a jejím obsahu. Obě tyto vstupní studie jsou publikovány česky a německy. Vlastní edice s kritickým aparátem a průběžnými komentáři vybraných míst (ed. Ondřej Koupil) je pak doplněna rejstříkem osob, rejstříkem biblických míst a rejstříkem vybraných příkladových slov ve vydávané gramatice.

Kniha vznikla na půdě Ústavu pro jazyk český AV ČR jako výsledek projektu Grantové agentury České republiky č. 16-00598S Orthographia Bohemica a náměšťská mluvnice (filologická analýza a kritické edice). Navazuje na ediční řadu Grammatica Bohemica vydávanou v nakladatelství KLP – Koniasch Latin Press. Vychází souběžně s edicí latinského spisu Orthographia Bohemica z 15. století.


				
					Související tituly


					


						
    
        
            
                            
                                    
                        
	
                                                            tištěná        



        


        

            Kateřina Voleková (ed.): Orthographia Bohemica


            
                Tato kniha obsahuje edici latinského traktátu z 15. století, který se beze jména autora a bez nadpisu dochoval v jediném úplném, byť ne dokonalém opise a v jednom výtahu. Orthographia Bohemica, jak je tento text podle svého obsahu konvenčně označován od té doby, co byl v 19. století nalezen, je pozoruhodným projevem jazykové reflexe, doporučením, jak pomocí diakritiky…                více
            


        

    

	
    
        
            
                            
                                    
                        



        


        

            Ondřej Koupil: Grammatyka Cžeska: mluvnice češtiny v 16. až 19. století (katalog výstavy)


            
                    Katalog k výstavě mluvnic češtiny, kterou společně pořádají Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky a Národní muzeum v Praze (říjen 2015 až únor 2016), pojatý jako kniha systematicky mapující gramatiky češtiny od první mluvnice češtiny (1533) po vědecké mluvnice Jana Gebauera. Svět českého mluvnictví je tu představen jednak v syntetické studii, která mapuje proměny…                více
            


        

    

	
    
        
            
                            
                                    
                        



        


        

            Karsten Rinas, Ondřej Koupil, Viktor Tichák: Česká interpunkce v evropských dějinách


            
                Interpunkce je v naší písemné kultuře něčím samozřejmým. Její používání ale není zcela jednoduché. Existují interpunkční pravidla, která lze chápat jako specifickou formu jazykové analýzy: pracuje se s jazykovými kategoriemi jako text a věta, ale ve hře jsou i jevy jako hlavní a vedlejší věty, souřadnost… Pravidla a teorie, o které se opírají, se v čase i prostoru různí.…                více
            


        

    




				
			

		
	



	
    
        nejnověji přidaná recenze


		
                
                    
                        Soukromá trestní obžaloba proti hrůzám holocaustu


                        
							Soukromá trestní obžaloba Zena Dostála je dojemným příběhem z pohledu malého chlapce, jehož rodina trpí díky...                            více
                        

                    


					                        
							                        
					
                

			
        připravujeme


		
                

					                        
							                        
					
                    Karel Hlaváček


                    Dílo


                    
						Souborné vydání Díla Karla Hlaváčka v Kritické hybridní edici přináší v jednom svazku všechny autorovy básnické sbírky…                        více
                    


                

			
                

					                        
							                        
					
                    Mark J. P. Wolf


                    Budování imaginárních světů


                    
						V uvažování o vyprávění se dlouho předpokládalo, že nás zajímá hlavně příběh, tedy abychom se dozvěděli,…                        více
                    


                

			
                

					                        
							                        
					
                    Phoebe Gloecknerová


                    Deník puberťačky


                    
						Deník puberťačky Američanky Phoebe Gloecknerové původně vyšel v roce 2002 a řadí se mezi nejdůležitější a nejuznávanější autobiografické…                        více
                    


                

			
                

					                        
							                        
					
                    Michael Stavarič, Michèle Ganserová


                    Fantastické chobotnice


                    
						Co mají společného oceán a vesmír? Jak vůbec vznikly chobotnice? A jak lidé? Co přesně jsou hlavonožci,…                        více
                    


                

			    

    archiv aktualit



            

        


        
            
                
                    Nakladatelství Akropolis Jiřího Tomáše (IČO 124 92 001)

                    Na Bělidle 1, 150 00 Praha 5,

                    tel.: 724 751 042 (Jiří Tomáš) e-mail: tomas.akropolis@tiscali.cz
                

                
                    Filip Tomáš – Akropolis (IČO 86603850) | Nakladatelství Akropolis s. r. o. (IČO 276 22 991)

                    5. května 1338/43, 140 00 Praha 4 - Nusle

                    Horní náměstí 170/24, 746 01 Opava

                    tel. +420/ 222 360 991; e-mail: filiptomas@akropolis.info
                

            

        

	


            
             

            
                
                Přihlášení k odběru novinek

                Po zadání e-mailové adresy Vás budeme informovat o našich nově vydávaných titulech či prezentacích našich knih. Počet e-mailů nepřesahuje počet vydaných knih, takže se nemusíte obávat záplavy nevyžádaných mailů. Zaregistrováním vyjadřujete souhlas s použitím Vaší e-mailové adresy výhradně k odběru informací z nakladatelství Akropolis, Vaše data nebudou v žádném případě postoupena třetí straně.

                	
	

	
		
		
				
		
	
		
		
					


		

		Email Address*
	



		Jméno
	



		Příjmení
	

			
				* = vyžadované pole			

			
		
			
		

	
	
				
	

	



	            

        

    
	




